Univerzita Karlova v Praze

Fakulta humanitních studií

Veronika Čapská

Řád servitů a rekatolizační romance – Sebeprezentace církevního
řádu v habsburské monarchii (1613–1780)

Disertační práce

Antropologie

Historická antropologie

Vedoucí práce: PhDr. Zdeněk Hojda, CSc.

2009

2

Obsah

Předmluva........................................................................................................................................ 3
Úvod ................................................................................................................................................ 5

I. NARATIVNÍ SEBEPREZENTACE SLOVEM A OBRAZEM ............................................... 11

I./1. Tištěné prostředky sebeprezentace – mezi autorem, čtenářem a posluchačem ..................... 14

I./1.a. Zakladatelské narativy – krystalizování reprezentativního obrazu řádu....................... 14
I./1.b. Devoční literatura a homiletika – kompaktní obraz spirituality k povzbuzování
zbožnosti.................................................................................................................................. 14

I./2. Vizuální prostředky – evokace příběhů ................................................................................. 52
I./3. Dramatické prostředky – rezidua efemérního........................................................................ 66

II. SVĚT URČENÝ KLÁŠTERNÍ ZDÍ – mezi konkrétním konventem a imaginární řádovou
komunitou...................................................................................................................................... 76

II./1. Klášter jako zákulisí? ........................................................................................................... 84
II./2. Formování servitského řeholníka ......................................................................................... 88
II./3. Řád jako myšlená pospolitost............................................................................................... 98
II./4. Cestopisec Angelik Müller v roli průvodce po servitském mikrosvětě a makrosvětě ....... 106

III. SERVITÉ A SPOLEČNOST ................................................................................................ 119

III./1. Mechanismy navazování a kultivace sociálních vztahů.................................................... 122
III./2. Struktura a proměny sítě podporovatelů ........................................................................... 132
III./3. Recepce prvků servitské rekatolizační romance autory z mimořádového prostředí......... 152

Závěr............................................................................................................................................ 158
Prameny a literatura .................................................................................................................... 163
Seznam použitých zkratek........................................................................................................... 181
Seznam vyobrazení, tabulek a grafů ........................................................................................... 182
Resumé v angličtině (Summary) ................................................................................................ 187

3

Předmluva

Historie vzniku předkládané práce sahá svými úplně nejstaršími kořeny do

olomouckých seminářů Jany Oppeltové a Martina Elbela realizovaných ještě v dřevních

dobách na Wurmově a Křížkovského ulici. Především díky nadšení a povzbuzení Jany

Oppeltové jsem se rozhodla na počátku nového milénia usměrnit svůj zájem k problematice

barokních církevních řádů – podmanivému tématu, jež člověka, který mu podlehne, jen

zřídkakdy pustí ze svého zajetí. Janě patří dík nejen za četné rady a dlouhé vzájemné

rozhovory, ale také za dodávání odvahy při frustrující konfrontaci s rozptýleností a

disparátností historických stop po mendikantech řádu Služebníků Panny Marie – servitů.

Především jsem Janě vděčná za vzácné odborné doprovázení a ráda se hlásím ke generaci

studentů, jimž věnovala svůj čas daleko nad rámec obvyklých povinností. Zvláště

v konfrontaci se zarezlým strojem akademického provozu pro mne Jana představuje

pozoruhodně svěží, obětavou a subversívní osobnost.

Zdeněk Hojda se odvážně ujal vedení jemu prakticky neznámé studentky v rámci

česko-německého doktorandského kolegia „Životní světy a komunikační struktury ve

středoevropské společnosti 16.–19. století“ na pražské Fakultě humanitních studií Univerzity

Karlovy. Vedoucímu mé disertační práce bych ráda poděkovala, že mi v případě potřeby vždy

velmi ochotně a vstřícně podal pomocnou ruku, případně pohotově doporučil studie k právě

zvednuté otázce. Dík náleží také mým kolegům spoludoktorandům. Semináře s nimi byly

cenným trhem podnětů a kritických postřehů. Nelze nezmínit Volkswagenstiftung jako

instituci, jež nám v českém prostředí pionýrský projekt umožnila.

Dvě pobytová stipendia na Českém historickém ústavu v Římě mi poskytla možnost

bádat nejen v Generálním archivu řádu servitů, ale také ve Vatikánském tajném archivu a ve

Vatikánské apoštolské knihovně.

V průběhu práce na disertaci mi byla nápomocna celá řada odborníků i institucí,

z nichž naprosto všem jsem zavázána poděkováním a uznáním. Jmenovitě jsem však nucena

se omezit na okruh lidí a institucí, s nimiž měl můj badatelský kontakt dlouhodobější povahu.

Na prvním místě bych ráda vyjádřila svou vděčnost řádu servitů za umožnění přístupu

k archivnímu, knižnímu a ikonografickému materiálu, jenž se v době mého výzkumu nacházel

v řádových domech. Mé poděkování náleží Národnímu archivu v Praze, Moravskému

zemskému archivu v Brně, Státnímu oblastnímu archivu v Zámrsku a Státnímu oblastnímu

archivu v Třeboni, jmenovitě pak tamnímu archiváři Pavlu Matlasovi.
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Z knihovních institucí bych ráda poděkovala Národní knihovně ČR, Moravské zemské

knihovně v Brně, Vědecké knihovně v Olomouci a Královské kanonii premonstrátů na

Strahově (Strahovské knihovně), zejména její bibliotekářce Hedvice Kuchařové za

upozornění na některá servitana a výjimečnou odbornou podporu.

Za nezištné poskytnutí vlastních poznámek ke konfraternitám na Moravě děkuji

Vladimíru Maňasovi. Nikoliv na posledním místě bych ráda s velkými díky zmínila okruh

lidí, kteří mi byli nápomocni při závěrečných úpravách celého textu disertace. Tomáš Sedoník

ochotně provedl korekturu latinských citátů. Markéta Kouřilová a Filip Hradil svolili

k pročtení a okomentování syrového textu. Věře Slavíkové jsem zavázána nejen za pečlivou

jazykovou korekturu, ale také za obětavou pomoc vždy, když jsem potřebovala kvapně něco

zaslat z Prahy. Jakékoli nedostatky je samozřejmě nutné přičíst zcela na můj vrub.

Nemohu opomenout manžela Martina, jenž si jako první vyslechl mou myšlenku

nynějšího strukturování disertace a po té ještě nesčetněkrát mé úvahy i pochybnosti v průběhu

práce. Po dobu psaní disertace mi byl velkou oporou a cením si jeho odvahy mít po boku

ženu-badatelku.
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Úvod

„…evitanda scandala a quibus Ordinem nostrum
semper immunem fuisse“1

Ve své kapitole řádové historie věnované příchodu servitů do uherských měst Pešti a

Egeru na přelomu 80. a 90. let 17. století popisuje servita Klaudius M. Güffel, jak byly řádu

předány dvě mešity – po jedné v obou městech. Zejména v Egeru servité nějaký čas využívali

mešitu jako provizorní křesťanský chrám. Navzdory pečlivému předekorování interiéru však

s sebou neobvyklé podmínky nesly obavy z vyvolání pobouření. Güffel právě ve zmíněné

souvislosti uvádí výše citovaný výrok pronesený jedním z podporovatelů řádu, jenž prý na

veřejnosti slyšel, že řád servitů byl vždy uchráněn skandálů. Servitský historiograf uvedenou

chválu neopomenul zaznamenat. Církevní řád zcela prostý jakýchkoliv skandálů je sice

idealizací, nicméně snaha zabránit pohoršení a obecně důraz na pozitivní sebeprezentaci patří

k charakteristickým rysům řeholního prostředí.2 Právě na oblast sebeprezentace církevního

řádu bych chtěla v předkládané práci upřít svou pozornost.

Koncept sebeprezentace, rozpracovaný původně kanadským sociálním vědcem

Ervingem Goffmanem (1922–1982), se v historickém bádání prosadil především pro výzkum

společenských elit. Za klasické dnes platí studie Petera Burka věnované renesančnímu

portrétu a inscenování krále slunce, v nichž se hlásí k návaznosti na Goffmana.3

Také v českém historickém bádání je pojem sebeprezentace využíván zejména pro

urozené a jinak prominentní vrstvy společnosti.4 Goffman však svůj divadelní model

sociálního života chápal jako každodenní záležitost všech aktérů a jako „rámec aplikovatelný

na jakékoli organizované společenství“.5 Domnívám se, že je možné jej s úspěchem využívat

také při studiu církevních řádů, jejichž šíření a hmotné zabezpečování se odvíjelo od

schopnosti získávat potenciální spolubratry i laické podporovatele, tedy obecněji vzato

především od umu oslovovat svými ideály a charakteristickými rysy, resp. jejich prezentací.

1 Archiv des Servitenklosters Wien, Klaudius M. GÜFFEL, Sacrarum annalium Ordinis Servorum Beatae

[…]

v ambitu servitského konventu v Nových Hradech. Foto autorka s laskavým svolením řádu
servitů.

Obr. č. 46 (s. 112) Mapa zachycující trasy cest Angelika Müllera během jeho putování po
Levantě. Angelik M. Müller, Peregrinus in Jerusalem, Fremdling zu Jerusalem, Ausführliche
Reissbeschreibungen…, t. I.–V. Prag 1729–1732. MZK v Brně. Foto autorka s laskavým
svolením MZK v Brně.

Obr. č. 47 (s. 116) Grafika signovaná „I.Fischer sc. Pragae.“ Angelik M. Müller, Peregrinus
in Jerusalem, Fremdling zu Jerusalem, Ausführliche Reissbeschreibungen…, t. I.–V. Prag
1729–1732. MZK v Brně. Foto autorka s laskavým svolením MZK v Brně.

Obr. č. 48 (s. 124) Jedna ze dvou císařských oratoří ve vídeňském řádovém kostele s reliéfem
zachycujícím servitského světce Filipa Beniziho a Rudolfa Habsburského. Foto autorka
s laskavým svolením řádu servitů.
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Obr. č. 49 (s. 134) Hlavní oltář innsbruckého řádového kostela sv. Josefa s plátnem
Zvěstování Panny Marie od dvorního malíře Martina Teofila Polaka (kol. 1630). Foto autorka
s laskavým svolením řádu servitů.

Obr. č. 50 (s. 135) Detail olejomalby na hlavním oltáři servitského kostela sv. Josefa
v Innsbrucku (Martin Teofil Polak, kol. 1630). Foto autorka s laskavým svolením řádu
servitů.

Obr. č. 51 (s. 138) List císaře Leopolda I. papeži Klementu IX. ze dne 24. prosince 1668.
Archivio generale, Acta canonizationis et cultus S. Philippi Benitii. Foto autorka s laskavým
svolením řádu servitů.

Tabulka č. 1 (s. 132–133) Přehled fundací servitských domů.

Tabulka č. 2 (s. 161–162) Orientační chronologický přehled

Graf č. 1 (s. 146) Spektrum nadací servitského konventu sv. Michala na Starém Městě
pražském dle počtu donátorů

Graf č. 2 (s. 146) Spektrum nadací servitského konventu sv. Michala v Praze dle objemu
financí

Graf č. 3 (s. 146) Spektrum nadací servitského konventu ve Vídni dle počtu donátorů

Graf č. 4 (s. 147) Spektrum nadací servitskému konventu ve Vídni dle objemu financí

Graf č. 5 (s. 147) Spektrum nadací servitského poutního místa v Králíkách dle počtu
donátorů

Graf č. 6 (s. 147) Spektrum nadací servitskému poutnímu místu Králíky dle výše finančních
sum

Graf č. 7 (s. 148) Spektrum nadací servitského konventu a lorety v Jaroměřicích nad
Rokytnou dle počtu donátorů

Graf č. 8 (s. 148) Spektrum nadací servitského konventu a lorety v Jaroměřicích nad
Rokytnou dle výše finančních sum

Graf č. 9 (s. 148) Spektrum nadací servitského konventu v Rabštejně nad Střelou dle počtu
donátorů

Graf č. 10 (s. 149) Spektrum nadací servitského konventu v Rabštejně nad Střelou dle výše
finančních sum
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Summary

The Servites and the Recatholization Romance – The Self-Representation of
a Religious Order in the Habsburgy Monarchy (1613–1780)

The doctoral thesis focuses on the self-representation of a smaller mendicant order
(Servites) that underwent a vital growth in the Habsburg monarchy during the 17th and 18th
centuries. The research of the religious orders pursued in the Czech Republic up to now has
concentrated chiefly on the self-representation in the sense of ostentatious consumption of the
elites and thus focused mainly on the religious orders whose members could be counted to the
elites. The submitted thesis utilizes the concept of self-representation in the sense that is
closer to its original interpretation by the Canadian sociologist Erving Goffman who
conceived the self-representation as a model of everyday social life of all individuals.

The expansion as well as material support of the religious orders in general was
largely dependent on attaining potential members and benefactors and accordingly on the
favourable presentation of the ideals of the respective institution. The doctoral thesis uses this
aspect as a prism to view the religious order that has so far not been paid attention in the
Czech historiography, partly due to large losses of archival material during the josephinist
reductions in the 1780s. The given circumstance however is a frequent problem of the Czech
monasteriological research and the author has decided to compensate these limits by
encompassing a wide scope of less traditional sources and employing new ways of reading
and interpreting them.

The question of self-representation is closely connected with the problematics of self-
concept of the order. The notion of the contemporaries and the Servites themselves about the
order differed profoundly from the later classical image of the order which is the result of the
empirical historiography and in its concise version it is presented in the main encyclopaedia
devoted to the religious orders (e.g. by M. Heimbucher, G. Rocca-G. Pellicia; D. Foltýn, M.
Buben etc.). As the doctoral thesis employs a wide range of the so far mostly disregarded
sources (especially visual and narrative) it eliminates the former disproportion between the
schematic image provided by encyclopedic handbooks and the period self-representation
which was fabricated and reproduced by the Servites.

Goffman´s concept of the self-representation was utilized as the fundamental and
flexible frame of the research and its inevitable reductionism was compensated by employing
further concepts of cultural history (esp. historical iconography, microhistory, narratology).
The interpretation of the Servite narrative fictional texts is based on the typology of
emplotment structuring developed by the literary theorist Northrop Frye and the attention
focuses on the ways in which the Servites participated in the grand narrative of the triumphant
Habsburg piety. The research also focuses on the identification of the Servites with the role of
the heroes in the struggle for the catholic empire. The submitted thesis should thus answer the
question how the discursive monologue of recatholization functioned in the milieu of a
smaller religious order. The author attempts to bring new stimuli to the research of classical
topics of Central European historiography as recatholization and baroque historicism.

translated by Veronika Čapská