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Řád servitů a rekatolizační romance – Sebeprezentace
církevního řádu v habsburské monarchii (1613-1780)

Posudek na doktorskou disertační práci

Patřilo se ještě před nedlouhým časem zdůrazňovat, že církevní dějiny, resp. historie
církevních řádů, patřily v naší historiografii ke značně zanedbávané (a zanedbané) oblasti.
Naštěstí už podobné konstatování neplatí, i když pochopitelně ještě nebyly zaplněny všechny
cézury způsobené nepřízní minulého režimu. Mám tu na mysli především absenci podrobných
větších faktografických prací, či objemných příruček, které jsou tak charakteristické např. pro
německou, ale do jisté míry třeba i polskou historiografii. Mnohde chybí základní výzkum.
Hned úvodem musím konstatovat, že Veronice Čapské se podařilo velmi přínosným
způsobem skloubit základní výzkum s aplikací a tvůrčím rozvinutím moderních
historiografických přístupů.

Čapská si vybrala za předmět svého výzkumu mendikanty řádu Služebníků Panny
Marie, neboli servity. Veronika Čapská při výzkumu jejich dějin ve střední Evropě vstoupila
doslova na „pole neorané“. Především v českém prostředí byli servité dosud jen málo
známým řádem. Doktorandku vysloveně okouzlil koncept „sebeprezentace“ subjektu
v historickém kontextu a zkoumání tohoto fenoménu u servitů je vůdčí ideou jejího díla. Jak
sama právem upozorňuje, i zde je její přístup novátorský – dosavadní výzkum
„sebeprezentace“ se týkal elit (duchovních i světských) společnosti. Sebeprezentaci řádu pak
Čapská nahlíží z mnoha úhlů pohledu – zabývá se písemnými i výtvarnými doklady, vnitřním
životem řádu, jeho působením navenek, kultem řádových světců, specifickou řádovou
zbožností, zakládáním škapulířových bratrstev, mecenáši a dobrodinci, atp. To vše
s důkladností i značným espritem. Nebude doufám působit jako programové staromilství a
nepatřičná snaha o nepochopení nového diskursu, když napíši, že i jiní badatelé, především ti
mladší, zkoumali podobným způsobem jiné církevní řády, ale jen neužívali termínu
„sebeprezentace“ (např. autorkou citovaný Tomáš Sedoník piaristy, Martin Jiřinec cyriaky,
Hedvika Kuchařová premonstráty, nebo další jezuity: Kateřina Valentová, Miroslav Novotný,
Karel Černý aj).

Dalším v české historiografii neobvyklým pojmem, který se v doktorské práci
objevuje, je „romance“. V tomto případě Čapská hledá inspiraci v práci Northropa Frye,
který mj. za jeden z hlavních znaků takovéto „romance“ pokládá „mimořádně neodbytnou
nostalgii a hledání zlatého věku v prostoru a čase“. (s.32) Dále se v romanci uplatňuje snění o
„uskutečnění smělých přání, snění o dosažení prezentovaných ideálů“ (s.29) Autorka aplikuje
tuto romanci na servity a vysvětluje, že tak chápe jiné pojetí barokního historismu a hledání
vlastní řádové identity, ve střední Evropě závažně narušené nárazem reformace (a u nás už
husitství). Velice pěkně přitom analyzuje dílo Augustina Romea Servitus Mariana auspicii
Austriaci, vydané k padesátiletému výročí působení reformovaných servitů v zaalpské
oblasti. Osobně bych asi spíše setrvala u barokního historismu, jenž byl skutečně v dané době

dominantním rysem mnoha „historií“ jiných řádů ( a nejen jich – existují četné světské
analogie takových spisování, např. dějiny významných šlechtických rodů). Ostatně
problematika historismu obecně má četné dimenze a patří k oblíbeným tématům kupř. i
v literární historii, sociologii a samozřejmě i v dějinách výtvarného umění. Předpokládám, že
diskuse o odlišných terminologických, či metodicko-metodologických přístupech, může být
vhodným tématem pro obhajobu doktorské disertace.

Výše uvedené polemické zmínky nejsou rozhodně míněny jako výtky vůči disertaci,
kterou jsem četla skutečně s velkým zaujetím a mohu bez sebemenších rozpaků říci, že mne
doslova nadchla. Oceňuji už množství prostudované literatury a shromáždění rozptýlených
pramenů z archivů a knihoven zdejších i zahraničních. Čapská svou erudici prokázala už
v předchozích studiích věnovaných servitům a věřím, že bude ve své práci i dále pokračovat.
Osobně se mi velmi líbily kapitoly věnované devoční literatuře, řádové homiletice, či rozboru
výtvarných pramenů (zde mi jen trochu chybí podrobnější analýza servitských chrámů jako
celku). Cenné je také vymezení místa servitů ve společnosti a sledování vývoje mecenátu i
proměn složení řádových dobrodinců v průběhu let (dokumentováno i grafy značné
výpovědní hodnoty).

Významné místo zaujímá v práci i sledování servitů jako správců poutních
mariánských svatyň, neboť právě poutě a poutnický ruch byly jedním ze signifikantních
modelů barokní zbožnosti. Poutní svatyně pak byly místy intenzivní interakce řádové a
lidové zbožnosti, místy která skutečně velmi zřetelně ovlivňovala zástupy věřících. V českých
zemích sice ty nejznámější lokality spravovali jezuité, kteří měli před servity „náskok“ jak
v chronologickém měřítku, tak co do četnosti členů řádu. Pochopitelně i způsob
„sebeprezentace“ jezuitů byl mnohem více zjevný, mnohem dravější, než tomu bylo (a vůbec
mohlo být) u mendikantského řádu.

V neposlední řadě pak Čapská hledá sepjetí zaalpských servitů s habsburským rodem,
propagované zejména prostřednictvím řádového světce Filipa Beniziho. Jen na okraj
připomínám, že podobné snahy o zdůrazňování těsných kontaktů s panující dynastií nebyly
rozhodně řídkým jevem, patřily k dobovému dekoru, jak dosvědčují třeba pravidelné
dedikace významných spisů zeměpánům, či příznivcům řádů z habsburské dynastie.

Není účelem oponentského posudku podrobně popisovat obsah práce – to jistě
kvalifikovaněji učiní doktorandka při obhajobě (na niž se upřímně těším). S potěšením
uvádím, že Veronika Čapská prokázala na vysoké úrovni schopnost práce se širokým
spektrem pramenů různého druhu a různé provenience a stejně bravurním způsobem se
zhostila i jejich interpretace. Doktorská disertační práce Veroniky Čapské je po všech
stránkách zralým vědeckým dílem a plně ji doporučuji k obhajobě. Doufám také, že autorka
bude disertaci v dohledné době publikovat – za to bych se vřele přimlouvala.

V Praze dne 7. dubna 2009

doc. PhDr. Ivana Čornejová, CSc.